2. RECURSOS   

2.1 Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao município de 

Santa Luzia - MA por meio da Política Nacional Aldir Blanc, e tem o valor total de 

R$ 106.312,38 (cento e seis mil, trezentos e doze reais e trinta e oito centavos), para a 

premiação de 10 (dez) entidades e/ou coletivos, dividido entre as categorias descritas no 

Anexo I deste edital, no valor de R$ 10.631,23 (dez mil, seiscentos e trinta e um reais e vinte 

e três centavos) cada prêmio, segundo a  Portaria MinC nº 206, 13 de maio de 2025.  

2.2. O valor do prêmio concedido aos coletivos informais representados por pessoas físicas 

não terá retenção na fonte do Imposto de Renda, sendo o valor a ser depositado por meio de